Et solum otium hic obiectat: non adulteria, homicidia, vsuras, &c.

Otium est criminosis.

II. Sed cur otium solum? 1. Quia infame est. 2. Quia malorum complurium radix. 1. Hierony. *Amice Rustice, semper ali-quod opus facito, ut te semper inimicus inueniat occupatum. Et sic quantumcunque tenteris, nunquam tamen vinceris.*

2. Tum est infame: vt Philosophi maluerint credere, mundum ab æterno fuisse, quam otium Deo affingere. Nec enim sciebant operationes Dei ad intra; sed solas ad extra; vt Theologi loquuntur: adeo, si Deus otium ageret, non esset Deus. Ioan. 5. *Pater meus vsque modo operatur, & ego operor.* 2. Hinc Elias pseudodeitatem Baal exhibilans, ait Sacrificulis: 3. Reg. 13. *Clamate voce maiore: forsitan, n. Deus in diuersorio est; aut certe dormit, vt excitetur.*

III. Catonis vox est: Briffonio teste lib. 4. *Homines nihil agendo male agere discunt.* 1. Solon, ait Diog. Laert. libr. 9. legem tulit; ne filij alerent parentes senes, aut agros; à quibus artem nullam didicissent. 3. Aegyptiis lex fuit, ceu prodit Diod. Siculus; vt quisque nomen & artem apud Magistratum profiteretur, qua viueret. 4. Pisi-stratus Athe. tyrannus, teste Aeliano l. 9. var. otiosos omnes ad se congregari iussit: dixitq; eis: *Si nec boues, nec semina habetis, de meo accipite, vt terram colatis.* Metuebat ab otiosis coniuirationē in suum caput. S. Augustinus ait. *Otium, viuētis sepultura est.*

PARS V.

Quid à vespera, & Procuratore expectandum?
I. *Cum sero factum, ob vesperam mortis, vel iudicij extremi, dat mercedem Deus eodem die: Et tu seruo tuo procrastinas suam? Quin & defraudas?* 1. Non ita Iob 31. *Si contempsi subire iudiciū cum seruo meo, vel cum ancilla mea, cum discipular et aduersum me.* 2. Hem, quid sapiens? Eccl. 34. *Qui effundit sanguinem, & qui fraudat, facit mercenario fratres sunt.* Ergo fraudatio homicidium est. 3. Est & peccatum in S. Spiritum, clamans vindictam. 1. Mundus autem est, vt Laban Gen. 31. 3. *Laban deceptor iusti Iacobi querentis: Pater vester circūuenit me, & mutauit mercedem meā decem vicibus.* 4. Est, vt Pharao, tyrannus: 4. *Phara qui per diem fessos etiam flagellabat sub vespe-*

Est infame.

Ethnicis detestabilis.

Fraudatio mercedis est iniusta.

2. Homi-dialis.

3. Laban-tica.

4. Phara-nica.

vespe-

vesperam. Exod. 5. *En famuli tui flagellis cadimur: & iniuste agitur contra populum tuum.*

Officium
Principis
iuvant.

II. *Voca operarios, & redde mercedem.* Demandat hoc procuratori; & simul ipse præest rationibus. Et Principes, vt habeant Vicarios, ipsi tamen non ideo sunt omni cura liberi. Oculum adiciant tum Vicariis, tum subditis. 1. Sic Moyses, etsi haberet 70. seniores. Exod. 18. *Qui iudicarent plebem omni tempore; Attamen, quicquid grauius erat, referebant ad ipsum.*

2. Principatus enim sunt onus personale; ideo humeris incumbit Vnius; Isa. 9. *Principatus eius super humerum eius.*

3. Elias vnus erat *Curus Israel, & auriga eius*; 4. Reg. 8. ita Princeps bonus.

Seruus do-
minans
nocet sub-
ditis.

At, quia Officialibus minus attendunt Principes; hinc lachrymæ. Saul visis & auditis Galaaditis plorare, (opprimebantur enim ab Ammonitis,) quarit: 1. Reg. 15. *Quid habet populus, quod plorat: Reque cognita, spondet auxilium: Et insiluit spiritus Domini in Saul, & iratus est furor eius.*

Et Domi-
nis.

III. At qui subinde Domini seruos, vt dicitur, adorare videntur: tantumque eistribuunt; vt & a subditis pene adoratos velint. 1. Similes Nabuchodonosori, qui iussit adorari statuas à se erectas; etsi luteas. Dan. 5. Hinc serui videntur esse domini: & vice versa. Quod quicumque seruo displicet; Domino item. 2. Accidit hoc Dauidi, Cui Achis Rex 1. Reg. 29. *Scio, quia bonus es tu in oculis meis, sicut Angelus Dei: sed principes Philistinorum dixerunt: Non ascendat nobiscum in prælium.* Igitur cum ablegat ex aula, Heu! Hæc hodie ruina est regnorum, magnificatio seruorum.

Et regitur
à Satana.

3. Ita Satan decepit Achab. 3. Reg. 22. *Ego decipiam illum. Cui Dominus: in quo? Et ille ait: Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum. Et ait Dominus: Decipies, & præualebis. Egredere, & fac ita.* Non sic egit hic pater familias.

IV. Neque tamen ipse; sed procurator

mercedem adnumerat. Recte. Melius *Expertus* enim aestimare de labore sciunt *Procurator* vel inspectores propiores: quam deliciis *est Christi-* assueti sæpe Domini. Procurator autem *stus.* noster est Christus, Heb. 4. *Tentatus per omnia.* 1. Hoc vnum solabatur Iob 14. *Scio quod Redemptor meus viuit, qui a rumnas has ipse vti inspicit; sic & compensabit.* 2. Idem vnice orauit Ps. 71. *Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis.* id est: Transfer in filium tuum munus remunerationis, quam mihi datam volebas. 3. Item Psalm. 85. *Da Domine imperium tuum, puro tuo, Christo.*

PARS VI.

Quales Operarij?

I. Operarij in Ecclesia multi, strenui. Quia Eph. 4. *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euang. alios autem Past. & Doctores, ad consummationem SS. in opus ministerij, in adificationem Corporis Christi.* Ita tunc:

Nunc vero Matt. 9. *Messis quidem multa; operarij vero pauci.* Quia mundus operas omnes conduxit. Vt 1. Reg. 13. *Faber ferrarius non inueniebatur in omni terra Israel. Cauerant enim Philisthim; ne forte facerent Hebrai gladium, aut lanceam, vel ad refectendum, vel rebellandum.* Ita mundus arma eripit plebi spiritalia, fabrosque eorum. Prædicatores bonos Philisthæi non abduxerant negotiatores, vsurarios, aulicos: sed fabros & poliones. Ita nec mundus frigidus, vanos aut improbos prædicatores non retardat. Si tamen quos relinquit spirituales, eos tibi inuitiles censet; natosque fruges consumere.

Ecclesiasto
bonitari.

Veri operarij specimen in Hiera Tyrio descriptum est. 3. Reg. 7. *Misi tibi virum prudentem, qui nouit operari in auro, arg. are & ferro & marmore, & lignis: in purpura quoque hyacintho, bysso & cocino: & qui sciat celare omnem Scripturam, & adinuenire prudenter, quodcum-*

Perfetti
quales.

quodcumque in opere necessarium est. Talis Ecclesiastes esto, aptus in omni materia labora, in summis, mediis, infimis, duris, mitioribus &c. in omnitentatione, affectione, casu.

Catastro-
pha om-
nium. A

II. *Voca operarios.* Vbi ergo Nobiles, Philosophi &c. Illi mundi luce euocantur ad alta; at in vespera iudicij extremi vocantur *Operarij*. 1. Tunc magis proderit remississe iniurias, &c. quam Cæsaris habuisse victorias. 2. Tunc vnus actus hu. militatis est pluris, quam Alex. Magni maiestas: Eleemosyna pluris, quam opes Creffi, Assueri, Crafsi. 3. Tunc Isa. 29. *Libanus in Carmelum conuertetur.* 4. Tunc fertilia, pulcra, &c. mundi sterilescent, sordescunt, &c. Tunc verum, quod 1. Reg. 2. *Sterilis peperit plurimos, & quæ multos habebat filios, infirmata est.*

PARS VII.

Quæ merces operarum?

Bona opera sunt saluti. fera; sed in Christo. I. *Redde illis mercedem, bonorum operum.* Ergo hæretici sunt, qui istam his reddi negant. 1. Contra Gen. 15. *Ego sum merces tua magna nimis.* 2. Mar. 9. *Non perdet mercedem suam.* 2. Mat. 5. *Exultate, quoniam merces vestra magna est in cælis.*

Fateor, ex nobis serui inutiles sumus. 1. At *Sufficiencia nostra ex Deo est.* 2. Cor. 3. *Et Omnia possum in eo, qui me confortat.* Phil. 4. 2. Vt, 4. Reg. 1. *putrescentes aquas Ierichuntinas Elisæus iniecto sale reddidit dulces:* Ita sal nostrum sunt merita S. Crucis Christi. 3. *Moylis manus extra sinum erat leprosa; reducta in sinum fit munda.* Exod. 4. *Sic opera nostra extra Christum. A deo primas operum nostrorum debemus Deo; qui dat velle, & perficere.* Vnde ait per Psal. 91. *Cum ipso sum in tribulatione.* Ideo inuocatur Sap. 9. *Veni ad me Sapient. Dei. Vt mecum sit, & mecum laboret.*

Qui gratiâ & gloriâ II. *Mira dignitas hominis, qui in collegam à Deo adsciscitur, cuius etiam minor*

pars operis est; ei tamen merces datur dat pro op. soli. 1. Vt si Dux multa pertulisset in obfidi- rib. Civi- dione vrbis; occupata vero triumphum stus. Tribuno cederet. 2. *Vt fecit, 2. Reg. 12. Ioab, castra Rabbath delens, & urbem Aquarum cogens ad deditioem; prior noluit intrare, sed Regi nunciat, vt prius intrantis sit gloria Regis.* Ita Dominus suum donum esse meritum hominis facit.

3. *Simile in expugnatione vrbis Iericho Ios. 6. Iussit Dominus omnes stare in acie, muros circumire; cum tamen ipse eos deicere statuisset, & deiecit.* At cooperatores eos esse cupiebat; non egebat. 4. *Ioas Rex Israel, 4. Reg. 13. eiecit sagittas, at Elisæus tergo eius imponebat manus suas.* Sic homo Rex mundi, tela operum bonorum iacit; at Deus prosperat.

5. *Sane Isa. 64. Iustitia nostra quasi panis menstruat.* At in Christo fiunt gloria & honore coronata. 6. *Nam Cant. 5. Species eius, vt Libani.* In quo monte quasi omnis decor templi creuit; cum omnia ligna inde sint desumpta. Ita omnis species operum nostrorum est, vt *Libani Christi.* At Christo, Isa. 35. *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli, & Saron.* 7. *Clare Paulus Rom. 11. Tu autem cum oleaster esses, insertus es oliuæ: & socius radicis, & pinguedinis factus es.*

PARS VIII.

Quis, quantusque Denarius?

I. *ET acceperunt singuli denarios, æternæ vitæ.* At cur vnus idemque singulis? 1. *Hæretici aiunt, indicari æqualem omnium gloriam fore ex mera gratia; non ex operibus.* 2. *Catholici quidam aiunt, Deum, præter omnium opinionem, his minorem, istis maiorem daturum gloriam, quam meriti fuerint.* 3. *Omnes fere aiunt, mercedem dandam non vitæ temporis; sed operi, operisque charitati.* 1. *Hunc ad modum Sap. 4. Con-*
Virtutis modum, tempus muneris Deus.
summa-

summat in breui, expleuit tempora multa.

2. Sic qui vna hora laborarunt nouissimi, pares fiunt primis, aut superiores.

Imperfecti
Secus.

Hinc Religiosi non se efferant ob professionis antiquitatem. Virtutes numerent; non annos. 1. Et isti sunt refutati, qui dicebant: *Hi vna hora laborarunt, & patres nobis fecistis, qui portauimus, &c.* 2. Sic & 1. Reg. 30. Expugnatores vrbis Sicelech nolebāt esse socios prędę eos, qui ad sarcinas remāserāt. At secus sanciuit Dauid.

Trutina
meriti tri-
lanx.
1. Tēporis.

II. Recte. Nam meriti magnitudo ē tribus maxime sumitur. *Primo*: Ex temporis diuturnitate. 1. Idem Iacob, Gen. 27. questus est ad Laban: *Viginti annis seruiui tibi.* 2. Sic frater prodigi ad Patrem, Luc. 15. *Ecce tot annis seruiui tibi.* 3. Sic Ezechias Rex, 4. Reg. 20. *Memento queso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto.*

2. Laboris.

Secundo: Ex difficultate operis. 1. Hinc D. Th. q. 26. art. 2. ad 8. putat Martyrem Confessori pręire multo quoad pręmium accidentale. Ergo quisque se animet ad opera ardua, & heroica; dicatque cum Dauid ad Achis: 1. Reg. 18. *Nunc videbis, que factururus est seruus tuus: pręsertim si causa Dei difficultatem habuerit.*

3. Charitatis.

Tertio: Ex charitatis quantitate. 1. Sic, Luc. 2. viduę denarij duo pluris æstimati sunt quam cęterorū oblata in gazophylacium. 2. Sic, qui vndecima venerunt.

Iusta que-
rele nul-
lus locus.

Quod autem Deus huic maiorem, minorem illi det gratiam: est, quia sic vult. 1. Lique hic in murmurantis increpatione. 2. Dein, vt in creatione conqueri vna creatura non potuit de altera nobiliore: ita nec in reparatione ad gratiam. 3. Ganyceium puellarum Assueri conqueri non poterat de Esthera, cunctis prelata: fatiis esse debebat, se ipsas ex humili euetas ad Regiam Maiestatem gemmis auroque rutilare, Esth. 2. Ita sub lege Christi, qui vna hora laborant, maiori sæpe gra-

tia dotantur, quam qui sub lege Moyfis pondus & æstum diei tulerunt: Neque tamen, quod conquerantur, habent. *Per ora* ex repetitione dictorum, patheticus instituta.

DOMINICA SEXAGESIMÆ.

Exiit, qui seminat seminare semen suum. Luc. 8.

Simile in Dominica V. Post Epiphaniam. 1.

IN arca Noë, Gen. 8. tritēga, siue habitacula erant quina. Primum Foricarum, sordibus egerendis. Secundum, penuarium; victui asseruando, Tertium, Cauerarum. Quartum, Stabulum animalium cicurum. Quintum, habitaculum hominum, & volucrum. Hęc Figura. Iā Parabola; Istitis volunt interpretes significari totidem loca diuersa iacti seminis.

Vtriusque applicatio, & explicatio datur ista. 1. Terra secus viam, siue sentina arca, notat Luxuriosos, non nisi immundas cogitationes corde, & ore egerentes. 2. Terra saxosa, siue penuarium, indicant superbiam: Quod opes pariant corda saxea, & elata. 3. Terra spinosa, siue cauerarum, significat auaros: qui, quæ dentibus & vnguibus rapiunt, eadem & dilamant. Nam spinę pungunt, & lacerant. 4. Terra bona, siue cubiculum hominum, & stabulum cicurum, designat animas studiosas virtutum.

Triples quoque status Fidelium denotatur. 1. Coniugalis, per cubiculum cicurum animalium. Huic fructus est tricesimus. 2. Cœlebs, per hominum cohabitationem. Nam homines in arca se cōtinuisse, aiunt Doctores. Huic fructus est sexagesimus. 3. Virginalis per aues notatur cœliuagas, & cœlicolas: Est n. proximus Angelorum: Et fructus illi centesimus est.

Nos modo

I. *Parabolas quasdam de Verbo Dei adducimus.*

K

II. *Cur*